UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /SGDĐT-TCCB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày      tháng 5  năm 2024

V/v phối hợp tuyên truyền, phổ biến

thể chế, chính sách lĩnh vực Nội vụ

  Kính gửi:

- Chánh Thanh tra Sở, Trưởng phòng các phòng thuộc Sở;

- Thủ trưởng các đơn vị, trường học;

 Thực hiện Công văn số 718/SNV-VP ngày 07/5/2024 về việc phối hợp

tuyên truyền, phổ biến thể chế, chính sách lĩnh vực Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào

tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị, trường học phối hợp triển khai thực hiện một

số công việc như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức và người lao

động cơ quan, đơn vị, trường học các nội dung chính sách mới, quy định mới tại

21 văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Nội vụ chủ trì xây dựng từ năm 2023 đến

nay theo Phụ lục đính kèm.

2. Tiến hành đăng tải, phổ biến rộng rãi trên Trang thông tin điện tử, các

phương tiện truyền thông đại chúng thuộc quản lý, đáp ứng nhu cầu thông tin,

tìm hiểu pháp luật của người công chức, viên chức và người lao động, nhằm đưa

pháp luật lĩnh vực Nội vụ vào cuộc sống, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả

quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ và ngành Nội vụ.

 Nhận được công văn này, đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường

học quan tâm, phối hợp và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:        GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;

- Công chức cơ quan Sở;

- Lưu: VT, TCCB.

             Lê Thị Bích Thuận

Phụ lục

TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN CÁC NỘI DUNG CHÍNH SÁCH MỚI,

QUY ĐỊNH MỚI TẠI CÁC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

DO BỘ NỘI VỤ CHỦ TRÌ XÂY DỰNG

(Kèm theo Công văn số /SGDĐT-TCCB ngày   /5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

1. Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ quy định

về tinh giản biên chế; có hiệu lực từ 20/07/2023;

2. Nghị định số 48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 về đánh

giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức; có hiệu lực từ 15/9/2023;

3. Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; có hiệu lực từ

15/8/2023;

4. Nghị định số 71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 về xử

lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; có hiệu lực từ 20/9/2023;

5. Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định

về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám

chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; có hiệu lực từ 29/9/2023;

6. Nghị định số 85/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 về

tuyển dụng sử dụng và quản lý viên chức; có hiệu lực từ 07/12/2023;

7. Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo; có

hiệu lực từ 30/3/2024;

8. Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022; có hiệu lực từ

15/4/2024;

9. Quyết định số 23/2023/QĐ-TTg ngày 18/9/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành; có hiệu

lực từ 10/12/2023;

10. Thông tư số 01/2023/TT-BNV ngày 09/3/2023của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ sửa đổi khoản 3 Điều 1 của Thông tư số 02/2020/TT-BNV ngày 14/7/2020

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

09/2014/TT-BNV ngày 01/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về

quản lý Chứng chỉ hành nghề lưu trữ và hoạt động dịch vụ lưu trữ; có hiệu lực từ

24/4/2023;

11. Thông tư số 02/2023/TT-BNV ngày 23/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ quy định chế độ báo cáo thống kê ngành Nội vụ; có hiệu lực từ 10/5/2023;

12. Thông tư số 03/2023/TT-BNV ngày 30/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ hướng dẫn một số quy định của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày

01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và

Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP của Chính phủ về đào tạo, bồi

dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; có hiệu lực từ 15/6/2023;

13. Thông tư số 05/2023/TT-BNV ngày 03/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ Hướng dẫn mẫu hợp đồng dịch vụ và mẫu hợp đồng lao động đối với một số

loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; có hiệu

lực từ 20/6/2023;

14. Thông tư số 06/2023/TT-BNV ngày 04/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ ban hành Quy chế cập nhật, sử dụng, khai thác dữ liệu, thông tin của Cơ sở

dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước; có

hiệu lực từ 05/5/2023;

15. Thông tư số 07/2023/TT-BNV ngày 31/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ quy định tiêu chí, tiêu chuẩn đánh giá chất lượng và nghiệm thu dịch vụ sự

nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Nội vụ về bồi dưỡng

cán bộ, công chức, viên chức; có hiệu lực từ 01/8/2023;

16. Thông tư số 08/2023/TT-BNV ngày 31/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ quy định tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân

sách nhà nước thuộc lĩnh vực Lưu trữ; có hiệu lực từ 01/8/2023;

17. Thông tư số 09/2023/TT-BNV ngày 03/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ quy định định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân

sách nhà nước thuộc lĩnh vực Nội vụ về bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên

chức; có hiệu lực từ 01/8/2023;

18. Thông tư số 12/2023/TT-BNV ngày 08/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ bãi bỏ một số Thông tư do Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành quy định về tuyển

dụng công chức, viên chức, nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và

thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà

nước, đơn vị sự nghiệp công lập; có hiệu lực từ 01/10/2023;

19. Thông tư số 13/2023/TT-BNV ngày 31/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ hướng dẫn lưu trữ hồ sơ thủ tục hành chính điện tử; có hiệu lực từ

15/10/2023;

20. Thông tư số 14/2023/TT-BNV ngày 05/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ ban hành Quy định cập nhật, khai thác và quản lý cơ sở dữ liệu chuyên ngành

Nội vụ; có hiệu lực từ 26/10/2023;

21. Thông tư số 16/2023/TT-BNV ngày 15/11/2023 của Bộ trưởng Bộ

Nội vụ quy định định mức kinh tế - kỹ thuật chỉnh lý tài liệu nền giấy; có hiệu

lực từ 01/01/2024./.

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2024-05-08T10:30:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Lê Thị Bích Thuận<thuanltb1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T11:06:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T11:06:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T11:06:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!